cavendum est, ne inflámet peccatóres?

R̄. Meménto mei, dum bene tibi fúerit : * Ut súggeras Pharaóni, ut edúcat me de isto cárcere : * Quia furtim sublátus sum, et hic innocens in lacum missus sum. ʒ. Tres enim adhuc dies sunt, post quos recordábitur Phárao ministérii tui, et restítuet te in gradum prístinum : tunc meménto mei. Ut. Glória. Quia.

même les Saints, combien plus faut-il prendre garde qu'elle ne brûle les pécheurs?

R̄. Souviens-toi de moi quand il t'arrivera du bien : * Pour suggérer à Pharaon de me tirer de cette prison. * Car j'ai été enlevé par vol, et c'est comme un innocent que j'ai été jeté dans la fosse. ʒ. Encore trois jours d'attente et Pharaon se souviendra de tes services, et te rétablira dans ton ancienne charge ; alors souviens-toi de moi. Pour. Gloire au Père. Car.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Lucam

Lecture du saint Évangile
selon saint Luc

Chapitre II, 14-28

IN illo témpore : Erat Jesus ejiéiens dæmónium, et illud erat mutum. Et cum eiecísset dæmónium, locútus est mutus, et admirátæ sunt turbæ. Et réliqua.

EN ce temps-là, Jésus chassait un démon, et ce démon était muet. Et lorsqu'il eut chassé le démon, le muet parla, et la foule fut dans l'admiration. Et le reste.

Homília sancti Bedæ
Venerábilis Presbyteri

Homélie de saint Bède
le Vénéralé Prêtre

Livre 4, chap. 48, sur le chap. II de S. Luc

DÆMONIACUS iste apud Matthæum non solum mutus, sed et cæcus

CÉ démoniaque, d'après Matthieu, était non seulement muet, mais le

fuisse narratur : curatusque dicitur a Domino, ita ut loqueretur, et videret. Tria ergo signa simul in uno homine perpetrata sunt : cæcus videt, mutus loquitur, possessus a dæmone liberatur. Quod et tunc quidem carnaliter factum est, sed et quotidie compleretur in conversione credentium : ut, expulso primum dæmone, fidei lumen aspiciant; deinde ad laudes Dei tacentia prius ora laxentur. Quidam autem ex eis dixerunt : In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia. Non hæc aliqui de turba, sed pharisæi calumniabantur et scribæ, sicut alii Evangelistæ testantur.

R. Mérito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum, videntes angustias animæ ejus, dum deprecareretur nos, et non audivimus : * Idcirco venit super nos tribulatio. Ÿ. Dixit Ruben fratribus

recit le dit aussi aveugle, et il fut si bien guéri par le Seigneur qu'il parla et qu'il vit. Trois prodiges ont donc été accomplis en même temps dans un seul homme : l'aveugle voit, le muet parle, le possédé est délivré du démon. Ce qui se fit alors était seulement corporel ; mais cela s'accomplit aussi chaque jour, lors de la conversion des croyants, si bien qu'après l'expulsion du démon, les lumières de la foi apparaissent, et les bouches auparavant muettes s'ouvrent ensuite aux louanges de Dieu. *Mais quelques uns de ceux qui étaient là s'écrièrent : C'est par Bèelzébub, prince des démons, qu'il chasse les démons.* Ceux qui disaient ces choses n'étaient point des gens du peuple, mais les pharisiens et les scribes qui le calomniaient, comme l'attestent les autres Évangélistes.